9. *conuertebas...meam*] Cf. Ps. xlix (l) 21 'arguam te et statuum contra faciem tuam.'

VII. *The slender attainments of Faustus in the liberal arts convinced A. that he could derive no help from*

*him on deeper matters. Faustus honestly confessed his inability to meet A.'s difficulties, for he was 'not altogether ignorant of his own ignorance.'* Through his intercourse with Faustus A. lost faith in Manichaeism, although he did not at once leave the sect.

14. *sed si manichaeus non esset*] but only on condition of not being a Manichaean (since, if he were, these things were part of his faith).

18. *an certe...redderetur*] or that at least an equally good explanation could be drawn from them too (sc. from the books of Manichaeus). A. desired to be shown that the explanations of Manichaeus were either superior, or equal, to those of the

arbitrabar. quae tamen ubi considerata et discutienda protuli, modeste sane ille nec ausus est subire ipsam sarcinam. nouerat enim se ista non nosse nec eum puduit confiteri. non erat de talibus, quales multos loquaces passus eram, conantes ea me docere et dicentes nihil. iste uero cor habebat, etsi 5 non rectum ad te, nec tamen nimis incautum ad se ipsum. non usquequaque inperitus erat inperitiae suae et noluit se temere disputando in ea coartari, unde nec exitus ei ullus nec facilis esset reductus: etiam hinc mihi amplius placuit. pulchrior est enim temperantia confitentis animi quam illa, 10 quae nosse cupiebam. et eum in omnibus difficilioribus et subtilioribus quaestionibus talem inueniebam.

13 Refracto itaque studio, quod intenderam in Manichaei litteras, magisque desperans de ceteris eorum doctoribus, quando in multis, quae me mouebant, ita ille nominatus 15 apparuit, coepi cum eo pro studio illius agere uitam, quo ipse flagrabat in eas litteras, quas tunc iam rhetor Carthaginis adulescentes docebam, et legere cum eo siue quae ille audita desideraret siue quae ipse tali ingenio apta existimarem. ceterum conatus omnis meus, qui proficere in illa secta 20 statueram, illo homine cognito prorsus intercidit, non ut ab eis omnino separarer, sed quasi melius quicquam non inueniens eo, quo iam quoquo modo inrueram, contentus interim esse decreueram, nisi aliquid forte, quod magis eligendum esset,

16 illius] eius BCFGHMOPQV *edd.*  
BCFGHMOPQV<sup>2</sup> *edd.*

20 qui SW<sup>1</sup> quo

astronomical writers. Even the latter demonstration, he says at the end of § 9, would have sufficed to maintain his faith in Manichaeism.

5. *cor... non rectum*] Cf. Ps. lxxvii (lxxviii) 37; Acts viii 21.

6. *nec tamen nimis incautum* etc.] yet not without a due regard for itself.

10. *pulchrior est enim*] A.'s generosity towards one who had so bitterly disappointed him is a pleasant feature of this narrative.

15. *ita ille nominatus apparuit*] he, for all his reputation, had turned out thus. For 'nominatus' cf. § 3 *sup.*

16. *coepi* etc.] I was thenceforward much in his company in consequence of his enthusiasm—like myself he was inflamed with it—for literature, the subject which etc.

18. *audita desideraret*] had heard of and desired to know.

23. *quo inrueram*] which I had, so to speak, blundered into.

eluceret. ita ille Faustus, qui multis laqueus mortis exitit, meum quo captus eram relaxare iam coeperat nec uolens nec sciens. manus enim tuae, deus meus, in abdito prouidentiae tuae non deserebant animam meam, et sanguine cordis matris  
 5 meae per lacrimas eius diebus et noctibus pro me sacrificabatur tibi, et egisti mecum miris modis. tu illud egisti, deus meus. nam a domino gressus hominis diriguntur, et uiam eius uolet. aut quae procuratio salutis praeter manum tuam reficientem quae fecisti?

10 VIII. Egisti ergo mecum, ut mihi persuaderetur Romam 14  
 pergere et potius ibi docere quod docebam Carthagini. et hoc unde mihi persuasum est, non praeteribo confiteri tibi, quoniam et in his altissimi tui recessus et praesentissima in nos misericordia tua cogitanda et praedicanda est. non ideo  
 15 Romam pergere uolui, quod maiores quaestus maiorque mihi dignitas ab amicis, qui hoc suadebant, promittebatur—quamquam et ista ducebant animum tunc meum—sed illa erat causa maxima et paene sola, quod audiebam quietius ibi studere adulescentes et ordinatiore disciplinae coercitione sedari,  
 20 ne in eius scholam, quo magistro non utuntur, passim et proterue inruant, nec eos admitti omnino, nisi ille permiserit. contra apud Carthaginem foeda est et intemperans licentia scholasticorum: inrumpunt inpudenter et prope furiosa fronte perturbant ordinem, quem quisque discipulis ad proficiendum  
 25 instituerit. multa iniuriosa faciunt mira hebetudine et pu-

4 sanguine SW, de s. BCFGHMOPQV edd. 6 miris] + et occultis BFGPQV.

1. laqueus mortis] Ps. xvii 6 (xviii 5). Cf. § 3 *sup.*

6. egisti mecum miris modis] *Thou didst deal with me in a mysterious fashion.*

7. a domino gressus etc.] Ps. xxxvi (xxxvii) 23.

VIII. *A. left Carthage and went to Rome, having heard that the students there were more humane and orderly than those of Carthage. He deceived his mother by an un-*